
ЮТАЗИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ № 2

Внеочередное заседание III созыва п.г.т.Уруссу «14 » февраля 2020год

О состоянии коррупции и реализации мер 
антикоррупционной политики в Ютазинском 
муниципальном районе за 2019 год

Заслушав информацию Огневой Екатерины Сергеевны- помощника Главы по 
вопросам противодействия коррупции, Ютазинский районный Совет

мер антикоррупционной политики в Ютазинском муниципальном районе за 2019г к 
сведению.

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Ютазинского 
муниципального района http://jutaza.tatar.ru/.

Р Е Ш И Л :

Принять прилагаемую информацию о состоянии коррупции и реализации

Заместитель главы Ютазин
муниципального района З.М. Аглиева

http://jutaza.tatar.ru/


О состоянии коррупции и реализации мер антикоррупционной политики 
в Ютазинском муниципальном районе за 2019 года

Коррупция в современной России является одной из серьёзных проблем 

страны. Она рассматривается как одно из самых важных препятствий для 

политического и экономического развития России.

За 2019 года сообщаем, что за отчетный период в ходе проведенных 

оперативно-розыскных мероприятий отделом МВД России по Ютазинскому 

району выявлено 2 преступления экономической и коррупционной 

направленности, следствие по которым обязательно.

Антикоррупционная политика в Ютазинском муниципальном районе 

осуществляется в соответствии с программой «Реализация антикоррупционной 

политики Ютазинского муниципального района на 2015-2022 годы», 

утвержденной постановлением Исполнительного комитета Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан от 01.12.2014 года №985 (с 

изменениями от 11.05.2016г. №440, от 06.08.2018г. №524, от 12.03.2019г. №262).

В 2019 году проведены проверки в отношении муниципальных служащих 

по соблюдению ими ограничений и запретов, связанных с муниципальной 

службой, проанализированы сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера у 71 муниципальных служащих, что 

составило 100% от общего числа служащих, сдающих сведения о доходах. 

Проведен анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера у 43 граждан, претендовавших на должность 

муниципальной службы. Разработаны буклеты, брошюры, памятки по 

противодействию коррупции, а также пошаговая инструкция для депутатов по 

заполнению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера.

Количество должностей связанных с коррупционными рисками составляет 

58.

В 2019 году 30 муниципальных служащих прошли повышение 

квалификации, с включением в программу обучения вопросов противодействия 

коррупции.



2

За 2019 год помощником Главы по вопросам противодействия коррупции 

проведена антикоррупционная экспертиза в отношении 175 проектов 

муниципальных нормативных правовых актов. В проектах муниципальных 

нормативных правовых актах, прошедших антикоррупционную экспертизу в 

отчётном периоде коррупциогенные факторы не выявлены.

В 2019 год в ОМСУ ЮМР разработано и принято 24 муниципальных 

правовых актов в области противодействия коррупции.

Отделы исполнительного комитета Ютазинского муниципального района 

оказывают 100 государственных и муниципальных услуг. Все услуги 

предоставляются в соответствии с утвержденными регламентами.

Постоянно проводится мониторинг определения качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг. Ежеквартально проводится анализ 

оказания данных услуг, вырабатываются меры для повышения качества их 

предоставления.

За 2019 год в средствах массовой информации всего опубликовано и 

размещено более 50 материалов на тему коррупции, на официальном сайте района 

о проблеме коррупции, профилактике и противодействии коррупции размещено 

120 публикаций.

Должностными лицами Совета Ютазинского муниципального района 

оказывается бесплатная юридическая помощь. За такой помощью в 2019 году 

обратилось 34 человека.

В отчётном периоде Комиссией по координации работы по 

противодействию коррупции в Ютазинском муниципальном районе проведено 5 

заседаний с рассмотрением 32 актуальных вопросов.

Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов проведено 11 

заседаний и рассмотрено 23 материала.

Очередность поступления в детские сады соблюдается в соответствии с 

электронной очередью.

В электронную очередь поставлено 336 детей, из них: через портал 

государственных услуг 182 ребёнка; через МКУ «Отдел образования



3

Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района 154 детей. 

Зачислено в ДОУ 316 детей. Всего в очереди стоят от 0 до 7 лет 144 детей.

Проводится ежеквартальный анализ поступающих в органы местного 

самоуправления Ютазинского муниципального района обращений граждан на 

предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных 

служащих, а также в СМИ.

За отчётный период поступило 684 обращения: письменные -  384 (в том 

числе через интернет-приёмную 60), устные обращения (личный прием) 190. 

«Народный контроль» поступило 31 заявка, 79 обращений - через систему 

мониторинга «Инцидент менеджмент». В данных обращениях сообщений о 

фактах коррупции не выявлены.

В 2019 году в форме аукциона в электронной форме для нужд 

муниципальных заказчиков района было проведено 49 закупок, в том числе 

уполномоченным органом - 42. Сумма таких закупок составила 64,8 млн.руб.. В 

форме открытого конкурса 1 закупка.

За 2019 г. заключено 4457 муниципальных контрактов и договоров на общую 

сумму 222,9 млн. рублей. Из них 3891 договоров, заключенных на сумму 92,6 млн. 

руб. это закупки малого объема, по результатам торгов заключено 451 контракта на 

сумму 57,9 млн. руб., с единственным поставщиком (монополистом) в 2019 г. 

заключено 115 контрактов на общую сумму 72,5 млн. рублей.

По итогам опубликованных для нужд муниципальных заказчиков района 

закупок по 34-м торгам вышла экономия и ее сумма составила 1,4 млн рублей, в 

том числе по несостоявшимся закупкам (по 9-ти торгам).

За 2019 год проведены 10 проверок по муниципальному финансовому 

контролю. Внутренний финансовый контроль осуществляет Финансово

бюджетная палата Ютазинского муниципального района. В прошлом году 

проведены 3 проверки по внутреннему финансовому контролю. По итогам 

проверки были выявлены следующие нарушения: не оформлено право

пользование имуществом иными лицами, распоряжение имуществом без 

согласования с учредителем, нарушение бухгалтерской отчетности. Выявленные



4

нарушения были устранены в полном объеме. Результаты проверок переданы в 

Прокуратуру Ютазинского района.

Внешний финансовый контроль осуществляет Контрольно-счетная палата 

Ютазинского муниципального района.

Всего подконтрольных деятельности Контрольно-счетной палаты 

Ютазинского муниципального района в первом полугодии 2019 года было 67 

объекта, из них 19 главных администраторов бюджетных средств (в том числе 45 

муниципальных учреждений и 9 муниципальных казенных учреждений), 

муниципальных образований (в том числе 10 сельских и 1 поселок городского 

типа Уруссу) и 2 муниципальных унитарных предприятиях.

Контрольно-счетной палатой за 2019 год проведено 7 контрольных и 27 

экспертно-аналитических мероприятий. Были выявлено следующие нарушения: 

неэффективное использование бюджетных средств, нарушения ведения 

бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью, нарушения при осуществлении муниципальных закупок и 

закупок отдельными видами юридических лиц, иные нарушения. По результатам 

данных мероприятий принимаются меры по устранению финансовых нарушений 

и недостатков. В соответствии с Соглашением о порядке взаимодействия 

материалы проверок передавались в прокуратуру Ютазинского района.

По результатам контрольных мероприятий в ходе осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля в 2019 году выявлено нарушений в сумме 

55 353,69 тыс. рублей, из них:

- неэффективное использование бюджетных средств - 572,3 тыс. рублей;

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности - 22 123,5 тыс. рублей

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью - 31 137,2 тыс. рублей;

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц - 281,9 тыс. рублей;

- иные нарушения - 1 238,8 тыс. рублей.



5

Всего по результатам проведенных в 2019 году мероприятий принято мер по 

устранению нарушений и недостатков в стоимостной оценке 54 506,29 тыс. 

рублей или 98 %  к общему объему выявленных нарушений.

Направлено информационных писем в органы местного самоуправления и 

объекты контроля -  34.

Результаты проверок рассмотрены на заседании комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в Ютазинском муниципальном районе, а 

также с должностными лицами проверенных учреждений на оперативных 

совещаниях с участием руководителя Исполнительного комитета Ютазинского 

муниципального района. Приняты меры для устранения выявленных нарушений.

Антикоррупционное просвещение является одним из направлений 

антикоррупционной политики. На постоянной основе для муниципальных 

служащих, для лиц замещающие муниципальные должности, руководителей 

подведомственных учреждений проводятся семинары-совещания в целях 

недопущения коррупционного поведения и ознакомления выявленных нарушений 

в ходе контрольных мероприятий.

В Ютазинском муниципальном районе проводятся мероприятия по 

антикоррупционной пропаганде и просвещению среди различных слоев 

населения. 9 декабря во всем мире отмечают Международный день борьбы с 

коррупцией, Ютазинкий муниципальный район не остался в стороне. Были 

проведены мероприятия, организованные отделом по делам молодежи, спорту и 

туризму, в образовательных учреждениях, в учреждениях культуры.

Вся информация о мерах, принимаемых в Ютазинском муниципальном 

районе в области противодействия коррупции размещена на официальном сайте 

района в разделе «Противодействие коррупции».


